
  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУРАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МЕНДЕЛЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ул. Центральная, 11А, с.Тураево, 

Менделеевского района, 423627 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ ТУРАЙ АВЫЛЫ  

ҖИРЛЕГЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

Үзәк ур., 11А йорт, Турай авылы, 

Менделеевск районы, 423627 

Тел.: 8(85549) 2-73-31, факс: 8(85549) 2-73-31, E-mail:Tur.Men@tatar.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                 КАРАР  

от 20 мая 2023 г.                                                                                     №4 

  

Об определении мест, на которые 

запрещается возвращать животных 

без владельцев, и перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений 

о возврате животных без владельцев 

на прежние места обитания.  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 14.07.2022 № 269-ФЗ «Об ответственном обращении с животными 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом  Тураевского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан. Исполнительный 

комитет Тураевского сельского поселения Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1.  Утвердить Перечень мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев, согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению.  

            2.     Определить лицом, уполномоченным на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев, 

Яхину Гульнару Багдануровну  руководителя    Тураевского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района  Республики Татарстан.  

3. Обнародовать настоящее постановление разместив на специально 

оборудованных информационных стендах в с. Тураево, а также на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и 

разместить на официальном сайте Менделеевского муниципального района 

www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе "Тураевское сельское поселение»  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. 5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 

собой.  

  

  

 Руководитель  Тураевского сельского поселения  

 Менделеевского муниципального района  

 Республики Татарстан                                                                              Г.Б.Яхина                                                                                         



 

 

 

                                                                 Приложение 1  

                                                         

к постановлению Исполнительного комитета                                                                                                                                      

Тураевского сельского поселения 

                                                              Менделеевского муниципального района  

                                                              Республики Татарстан № 4 от 20.05.2023  

  

  

  Перечень  

мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, на                      

территории Тураевского сельского поселения  

Запрещается возврат на прежние места обитания ( место произведенного отлова) 

животных без владельцев , не проявляющих немотивированной агрессивности в 

отношении других животных или человека, после завершения в приюте для 

животных мероприятий по стерилизации, мечению, учету, карантинированию, 

лечению, вакцинации в случае отсутствия возможности дальнейшего содержания 

таких животных в приютах, на территории и на расстоянии ближе 500 метров от 

территорий:  

 

- фельдшерско- акушерского пункта,  

- здание МФЦ, 

-детской и спортивной площадок,  

- кладбища. 


